Pag. 8219

MIERCOLES, 27 DE MARZO DE 2024 - BOC NUM. 62

CONSEJERIA DE SALUD

CVE-2024-2190  Tramite de consulta publica previo a la redaccion del Anteproyecto de
Ley de Salud Publica de Cantabria.

El presente texto tiene como finalidad servir de base a la consulta previa a la elaboracién
del anteproyecto de la Ley de Salud Publica de Cantabria, de tal forma que la ciudadania en
general, los agentes implicados en el desarrollo de las politicas de Salud Publica y en la pro-
mocion de la salud en Cantabria, tengan la posibilidad de participar de forma activa y realizar
aportaciones a la misma.

De conformidad con lo establecido en el articulo 51.2 de la Ley de Cantabria 5/2018, de
22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del Sector Publico
Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracion del
anteproyecto de ley, se sustanciard una consulta publica que se publicara en el BOC y en el
portal de transparencia.

Segun lo dispuesto en el articulo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la consulta previa se recabara la
opinidon de los sujetos y de las organizaciones afectadas por la futura norma acerca de los
problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa, la necesidad y oportunidad de su
correspondiente aprobacion, los objetivos de la norma y las posibles soluciones alternativas
regulatorias y no regulatorias.

ANTECEDENTES DE LA NORMA

La Constitucidon espafiola en su articulo 43 tras establecer el derecho a la proteccién de la
salud indica que compete a los poderes publicos organizar y tutelar la salud publica a través
de medidas preventivas y de las prestaciones y servicios necesarios, asi como su obligacién de
fomentar la educacién sanitaria.

La prevencion de la enfermedad y la promocion de la salud se recoge en la Ley 14/1986, de
25 de abril, General de Sanidad mientras que en la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de cohesién
y calidad del Sistema Nacional de Salud se definen las actuaciones de salud publica incluidas
en el catédlogo de prestaciones del Sistema Nacional de Salud, como el conjunto de iniciativas
organizadas por la sociedad para preservar, proteger y promover la salud de la poblacion.

La Ley 33/2011 de 4 de octubre, define la Salud Publica la define como: el conjunto de
actividades organizadas por las Administraciones publicas, con la participacién de la sociedad,
para prevenir la enfermedad, asi como para proteger, promover y recuperar la salud de las
personas, tanto en el ambito individual como en el colectivo y mediante acciones sanitarias,
sectoriales y transversales. Asi mismo, la ley estatal 17/2011, de 5 de julio, de seguridad ali-
mentaria y nutricidn, establece las normas en materia de seguridad alimentaria, como aspecto
fundamental de la salud publica.

La Ley Organica 8/1981, de 30 de diciembre, de Estatuto de Autonomia para Cantabria en su
articulo 25 establece la competencia de la Comunidad Auténoma de Cantabria para el desarrollo
legislativo y la ejecucion de la sanidad e higiene, promocion, prevencion y restauracion de la salud.

De acuerdo con la Ley 07/2002, de 21 de diciembre, de Ordenacién Sanitaria de la Comu-
nidad de Cantabria, la Administracion sanitaria de la Comunidad Auténoma de Cantabria pro-
movera el desarrollo de las siguientes actuaciones relacionadas con la salud publica:

a) Atencién al medio ambiente en cuanto a su repercusion sobre la salud humana individual
y colectiva, incluyendo medidas de control y promocion de mejoras sobre todas aquellas acti-
vidades con incidencia en la salud.

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2024-2190

1/3




Pag. 8220

MIERCOLES, 27 DE MARZO DE 2024 - BOC NUM. 62

b) La prevencién de riesgos para la salud derivados de una inadecuada produccidén, manejo,
transporte, comercializacion y venta de alimentos.

c) La vigilancia e intervencion epidemioldgica frente a brotes epidémicos y situaciones de
riesgo de enfermedades transmisibles y no transmisibles, mediante la recopilacién, elabora-
cién, andlisis y difusion de estadisticas vitales y registros de morbimortalidad.

d) La promocidn y mejora de las actividades de inspeccion de salud publica y el desarrollo
de laboratorios de salud publica que permitan apoyar investigaciones sobre riesgos bioldgicos,
fisicos y quimicos.

e) La promocion y proteccidon de la salud y la prevencién de los factores de riesgo para la
salud en los establecimientos publicos y lugares de habitacién y convivencia humana, en espe-
cial los centros escolares, las instalaciones deportivas y los lugares, locales e instalaciones de
esparcimiento publico, en colaboracidn con las Consejerias competentes en la materia.

f) La colaboracion con la Administracion del Estado en la farmacovigilancia y control de
las reacciones adversas a los medicamentos y otros productos sanitarios, de acuerdo con las
competencias previstas en el Estatuto de Autonomia para Cantabria.

g) La educacion para la salud de la poblacion enfocada a la mejora de la salud individual y colectiva.

h) La realizacion de estudios que permitan analizar y determinar los condicionantes que
dificultan la igualdad de oportunidades en materia de salud.

i) La docencia e investigacion en el ambito de la salud y la formacion continuada del perso-
nal al servicio de la Administracion sanitaria.

j) El control de la publicidad sanitaria.

k) La promocién de estilos de vida saludables para la poblacién, asi como promocion de la
salud y prevencién de las enfermedades en grupos de mayor riesgo.

I) La promocién y mejora de las actividades de veterinaria de salud publica, prevenciéon de
los factores de riesgo en este ambito, sobre todo en las areas de control, sanidad e higiene
alimentaria en mataderos, industrias, establecimientos y actividades de caracter alimentario,
prevencién y lucha contra la zoonosis y sanidad medioambiental.

PROBLEMAS QUE SE PRETENDEN SOLUCIONAR CON LA NUEVA NORMA

Mediante este Anteproyecto de Ley de Salud Publica de Cantabria se pretende desarrollar y
adaptar la Ley 33/2011 de 4 de octubre, General de Salud Publica en nuestra Comunidad Au-
tonoma con el objetivo de implementar y desarrollar la legislacidon basica recaida en la materia,
adaptandola a las singularidades autondmicas.

NECESIDAD Y OPORTUNIDAD DE SU APROBACION

La emergencia sanitaria provocada por el virus del SARS-Cov-2 ha puesto de manifiesto, al
igual que en crisis previas, la necesidad de reformar las estructuras de Salud Publica, asi como
definir sus competencias, para garantizar y promover la salud de la poblacion.

Por ello, en este momento, es necesario en base a la Ley 07/2002, de 21 de diciembre,
de Ordenacion Sanitaria de la Comunidad de Cantabria, ejercer por parte de la Comunidad
Auténoma de Cantabria la capacidad de legislar en el ambito de sus competencias definiendo
el marco juridico en cuanto a promocion, prevencidn y restauracion de la salud. Se considera
necesario en este sentido, contar con un instrumento juridico de rango legal que constituya la
base normativa para la regulacion de los derechos de la ciudadania en salud publica, asi como
las prestaciones, actuaciones e intervenciones que corresponden a las distintas administra-
ciones que integran la Salud Publica, haciendo participes a las comunidades, los movimientos
sociales y la sociedad civil en la planificacion, desarrollo y evaluacion de las intervenciones.

boc.cantabria.es

N
)
A

)|

CVE-2024-2190

2/3




P4g. 8221

]

3

MIERCOLES, 27 DE MARZO DE 2024 - BOC NUM. 62

OBJETIVOS DE LA NORMA

La Ley de Salud Publica de Cantabria tiene como objetivos:

1. Promover la salud y el bienestar de los ciudadanos a lo largo de la vida.

2. Identificar los factores que inciden en la salud, base de las actuaciones necesarias.

3. Orientar las actividades a la deteccién precoz de enfermedades, diagndstico y trata-
miento temprano.

4. Establecer sistemas de vigilancia y respuesta frente a amenazas y emergencias en salud publica.
5. Promover la cohesion social, equidad y sostenibilidad del sistema sanitario.

6. Enfocar las actuaciones dirigidas a "una sola salud", con implicacion en todas las politicas.

POSIBLES SOLUCIONES ALTERNATIVAS, REGULATORIAS Y NO REGULATORIAS

Segun los motivos expuestos en los apartados anteriores, la elaboracion de este Anteproyecto
de Ley se presenta como necesaria, sin que puedan apreciarse otras soluciones alternativas.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,
RESUELVO

Primero. - Acordar la realizacién del trémite de CONSULTA PUBLICA con respecto a la futura
redaccion de la Ley de Salud Publica de Cantabria.

Segundo. — Disponer la publicacidn de la presente Resolucion en el Portal web del Gobierno
de Cantabria, a efectos de recabar la opinidn de los sujetos y de las organizaciones mas repre-
sentativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura Ley.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion.

c) Los objetivos de dicha Ley.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la Direccidn
General de Salud Publica, ubicada en la Calle Federico Vial niumero 13 de Santander (39009),
pudiendo ser presentadas en su Registro General, asi como en los Registros u oficinas esta-
blecidos en el articulo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Autéonoma de Cantabria. Dichas opiniones podran realizarse durante el plazo de 30 dias habiles
a contar desde la publicacion de la presente Resolucién en el Boletin Oficial de Cantabria.

Igualmente, podran presentarse alegaciones a través del portal de transparencia en el que
se publicara la presente resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instruccio-
nes contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal en la siguiente direccion
http://participacion.cantabria.es/

Santander, 19 de marzo de 2024.
La directora general de Salud Publica,

Maria Isabel de Frutos Iglesias.
2024/2190

boc.cantabria.es

. ) (K

R
i - | GOBIERNO <
" e 2

>

CVE-2024-2190

3/3




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-2176	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Coeficiente de Incremento del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2024-2244	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 58, de 21 de marzo de 2024, de Nombramiento de personal laboral fijo en una plaza de Bibliotecaria e Informadora Juvenil de estabilización de empleo tempora


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-2234	Corrección de errores a la Resolución de 16 de febrero de 2024, por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de l

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2024-2195	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para cubrir mediante oposición una (1) plaza de Bibliotecario/a, mediante contrato de relevo por jubilación parcial del titular de la misma, y designación del Tri


	2.3.Otros
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-2259	Decreto 17/2024, de 21 de marzo, por el que se aprueba la modificación parcial de las relaciones de puestos de trabajo de personal funcionario de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Salud
	CVE-2024-2221	Resolución de 20 de marzo de 2024, por el que se desestima el recurso de reposición formulado por Doña Elida del Cerro Vadillo frente a la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso, median
	CVE-2024-2222	Resolución de 20 de marzo de 2024, por el que se desestima el recurso de reposición formulado por Doña Ainhoa Bolivar Zulaica frente a la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso, mediant
	CVE-2024-2223	Resolución de 20 de marzo de 2024, por el que se desestima el recurso de reposición formulado por Doña Cumbres Pellón Saiz frente a la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso, mediante p



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-2170	Pliego de cláusulas para la concesión de uso privativo de una parcela de dominio público para instalación de un quiosco en la Plaza Antonio Gaztañeta.
	CVE-2024-2175	Pliego de cláusulas para la concesión de uso privativo de una parcela de dominio público para instalación de un quiosco en el Parque de la Planchada.



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Pesquera
	CVE-2024-2245	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024, y plantilla de personal.

	Concejo Abierto de Barreda
	CVE-2024-2201	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.
	CVE-2024-2200	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Lamedo
	CVE-2024-2194	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Las Presillas
	CVE-2024-2199	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Concejo Abierto de Padiérniga
	CVE-2024-2173	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2024-2172	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2024-2174	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-2166	Aprobación, exposición pública del padrón municipal correspondiente a la Tasa por licencia de Venta Ambulante en Mercados Fijos en la Vía Pública y Espacios Abiertos correspondiente al segundo trimestre de 2024, y apertura del periodo volunt

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-2185	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para el ejercicio 2024 y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2024-2196	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-2165	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público por Utilización del Complejo Municipal de Piscinas y Pistas de Tenis para 2024. Expediente 2024/151.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-2198	Extracto de la Resolución por la que se convocan subvenciones a empresas privadas para la protección de bienes inmuebles civiles integrantes del Patrimonio Cultural de Cantabria para el año 2024.
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-2184	Extracto de la Resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 19 de marzo de 2024, por la que se convocan ayudas para actuaciones de mejora y aprovechamiento sostenible de los montes de Cantabria para 2024.

	Consejería de Salud
	CVE-2024-2202	Resolución por la que se convocan subvenciones para proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción del daño en salud pública desarrollados por Entidades Locales durante el año 2024.
	CVE-2024-2203	Extracto de la Resolución de convocatoria de subvenciones para proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción del daño en salud pública desarrollados por Entidades Locales durante el año 2024.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-2096	Informe Ambiental Estratégico del Estudio de Detalle Especial para ajuste de volúmenes y modificación de la zonificación del Plan Parcial del Sector 103 Mies de Navajeda, en Soto de la Marina. Término Municipal de Santa Cruz de Bezana.
	CVE-2024-2188	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Argomilla, en el municipio de Santa María de Cayón. Expediente 314966.

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2024-1463	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de nave para estabulación y almacén.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2024-2111	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en barrio Cagigal, de Hoz de Anero.
	CVE-2024-2112	Concesión de licencia de primera ocupación para dos viviendas pareadas en barrio Trapa, de Villaverde de Pontones.
	CVE-2024-2123	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio Horna, Cubas.
	CVE-2024-2128	Información pública de expediente de autorización para legalización de la primera planta de casa-tienda, nuevo invernadero 3, ampliación de invernadero 2 y terrazas en Cubas.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-2164	Aprobación definitiva de la modificación del Catálogo de Edificaciones en Suelo Rústico para incluir los edificios del catálogo de cabañales, cabañas y elementos singulares del territorio pasiego. Expediente 2021/544.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-2179	Resolución de 19 de marzo de 2024, por la que se somete al trámite de consulta previa la elaboración de un proyecto de Decreto por el que se prorroga el plazo de validez de la suspensión de concesión de autorizaciones de explotación de máqui
	CVE-2024-2180	Resolución de 19 de marzo de 2024, por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública en relación con la futura redacción del Decreto que desarrolle la Ley de Cantabria 1/2023, de 5 de abril, de reconocimiento, homenaje, me

	Consejería de Salud
	CVE-2024-2190	Trámite de consulta pública previo a la redacción del Anteproyecto de Ley de Salud Pública de Cantabria.

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2024-2236	Resolución por la que se modifica la medida provisional adoptada por el Director de Instituto Cántabro de Servicios sociales, mediante Resolución de 15 de noviembre de 2023, en relación con las solicitudes de renovación de títulos de familia

	Concejo Abierto de Viaña
	CVE-2024-2197	Incoación de expediente de investigación de oficio para determinar la titularidad pública de porción de camino ubicado entre la parcela catastral  39014A010003180000TX y la carretera regional Renedo-Viaña, término municipal de Cabuérniga.




		Gobierno de Cantabria
	2024-03-25T08:47:35+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




